
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0001 a 0017/2021 - RTR 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0001/2021, de 04/01/2021 - 1. exonerar, a pedido, a Professora 
MONIQUE RENON ELLER, matrículas 11102-3/UFV e 1995480-1/Siape, da função 

gratificada de Coordenadora da Central de Empresas Juniores, FG-2, do Centro 
Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev, a partir de 1º de 

janeiro de 2021; 2. designar a Professora CIBELE CLÁUVER DE AGUIAR, matrículas 
12332-3/UFV e 1214126-0/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o 
item anterior (Processo SEI 23114.914458/2020-18). 

 
PORTARIA Nº 0002/2021, de 04/01/2021 - designar as servidoras 

FRANCYLARA MIRANDA DE CASTRO, matrículas 12186-X/UFV e 2301935-5/Siape, e 
JUCÉLIA MARIA LOPES MAIA ROBERTO, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-
0/Siape, para substituírem a Professora ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 

8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção de Diretora-Executiva do 
Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev, CD-3, nos 

períodos de 05 a 19/01/2021 e de 20/01 a 03/02/2021, respectivamente, por 
motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.914470/2020-22). 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada 

no Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto na Portaria do 
Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e 
o que consta do Processo SEI 23114.903389/2020-17, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0003/2021, de 04/01/2021 - autorizar o afastamento, do País, 

do Professor Associado MARCIO ARÊDES MARTINS, matrículas 8448-4/UFV e 
1511682-7/Siape, no período de 1º de fevereiro de 2021 a 31 de janeiro de 2022, 
para realizar o pós-doutorado na área de Engenharia Agrícola, na University of 

Alberta, em Edmonton, Canadá, com ônus Capes/Print. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
2 

 

 

 

 

no Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0004/2021, de 04/01/2021 - designar a servidora MARGARETH 
MACHADO DUARTE, matrículas 7319-9/UFV e 1026697-9/Siape, para substituir o 
servidor EDSON MARTINHO RAMOS, matrículas 5902-1/UFV e 0429488-5/Siape, no 

cargo de direção de Diretor de Registro Escolar, CD-3, da Pró-Reitoria de Ensino, no 
período de 04 a 08/01/2021, por motivo de férias regulamentares do titular 

(Processo SEI 23114.913125/2020-71). 
 
PORTARIA Nº 0005/2021, de 05/01/2021 - 1. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria do servidor ANTÔNIO ROBERTO DA CRUZ, matrículas 1306-4/UFV e 
0430663-8/Siape, aposentado conforme Portaria nº 1.397/1991, de 23/10/1991, 

publicada no DOU de 25/10/1991, de proventos integrais para proventos 
proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, 
III, “c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112, de 

11/12/1990; 2. aplicar à aposentadoria do referido servidor o fundamento da 
Súmula 74 do Tribunal de Contas da União; 3. manter inalteradas as demais 

disposições (Processo SEI 23114.912124/2020-18). 
 
PORTARIA Nº 0006/2021, de 05/01/2021 - 1. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria do servidor ANTÔNIO ALVES DOS SANTOS, matrículas 0566-5/UFV e 
0430507-1/Siape, aposentado conforme Portaria nº 619/1991, de 03/06/1991, 

publicada no DOU de 05/06/1991, de proventos proporcionais à razão 33/35 (trinta 
e três trinta e cinco avos) para proventos proporcionais à razão 32/35 (trinta e dois 
trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição Federal e do art. 

186, III, “c”, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990; 2. manter inalteradas as demais 
disposições (Processo SEI 23114.912143/2020-36). 

 
PORTARIA Nº 0007/2021, de 05/01/2021 - 1. exonerar o Professor LUIZ 

ISMAEL PEREIRA, matrícula 12577-6/UFV, da função de membro do Comitê de Ética 
em Pesquisa com Seres Humanos – CEP/UFV, instituído pela Portaria nº 0532/2020, 
de 23/11/2020; 2. designar o Professor GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, 

matrícula 10128-1/UFV, como Coordenador do referido Comitê; 3. designar as 
Professoras ROBERTA FREITAS GUERRA, matrícula 8547-2/UFV, e BÁRBARA LIMA 

GIARDINI, matrícula 10822-7/UFV, como membros efetivos do referido Comitê; 4. 
manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.912012/2020-59). 
 

PORTARIA Nº 0008/2021, de 06/01/2021 - designar o servidor WANDERSON 
LOPES GOMIDES, matrículas 11279-8/UFV e 1031825-1/Siape, para substituir o 

servidor FABRÍCIO TADEU DA SILVA, matrículas 11930-X/UFV e 2175688-3/Siape, 
no cargo de direção de Diretor de Governança Institucional, CD-4, da Pró-Reitoria 
de Planejamento e Orçamento, no período de 18 a 29/01/2021, por motivo de férias 

regulamentares do titular (Processo SEI 23114.900048/2021-71). 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no exercício 
da Reitoria. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
3 

 

 

 

 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0009/2021, de 07/01/2021 - 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor JOSÉ BERNARDINO FILHO, matrículas 0275-5/UFV e 

0426881-7/Siape, aposentado conforme Portaria nº 1.565/1991, de 11/12/1991, 
publicada no DOU de 13/12/1991, de proventos integrais para proventos 
proporcionais à razão 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, 

“c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990; 
2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.912126/2020-

07). 
 
PORTARIA Nº 0010/2021, de 07/01/2021 - 1. conceder à viúva VINA MARIA 

MENEZES DE BARROS NOGUEIRA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor 
aposentado SEBASTIÃO BASTOS NOGUEIRA, matrículas 0157-0/UFV e 0426825-

6/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 28 de dezembro de 2020, por 
força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, 
e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. 

autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 28 de dezembro de 2020 
(Processo SEI 23114.900114/2021-11). 

 
PORTARIA Nº 0011/2021, de 07/01/2021 - designar a servidora LUDMILA 
MARIA MARTINS DE OLIVEIRA, matrículas 10717-4/UFV e 1908073-8/Siape, para 

substituir o servidor WAGNER GONÇALVES ROCHA, matrículas 10808-1/UFV e 
2912981-1/Siape, no cargo de direção de Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria 

de Planejamento e Orçamento, no período de 11 a 20/01/2021, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.900197/2021-30). 

 
PORTARIA Nº 0012/2021, de 07/01/2021 - designar os Professores 
FRANCISCO MURILO ZERBINI JÚNIOR, matrícula 7415-2/UFV, e ANTÔNIO JACINTO 

DEMUNER, matrícula 6511-0/UFV, e a servidora MARTHA OLIVEIRA PACHECO, 
matrícula 8781-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar com a finalidade de, no prazo de 60 
(sessenta) dias, apurar os fatos relatados no referido Processo e emitir parecer 
(Processo SEI 23114.900203/2021-59). 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada 

no Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o Parecer de Força 
Executória nº 00111/2020/GAPP/PUMG/PGU/AGU e o que consta do Processo SEI 

23114.900121/2021-12, resolve: 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
4 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0013/2021, de 08/01/2021 - 1. exonerar, a pedido, a servidora 
LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA, matrículas 11431-6/UFV e 2054300-2/Siape, 

da função gratificada de Chefe da Seção de Acompanhamento Contratual, FG-6, da 
Diretoria de Material, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento; 2. remanejar a 
função gratificada de que trata o item 1 para a Diretoria de Governança 

Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento; 3. designar a servidora 
ANA PAULA MOREIRA PAES, matrículas 12637-3/UFV e 1347221-9/Siape, para 

ocupar a função gratificada de Chefe da Seção de Acompanhamento Contratual, FG-
6, da Diretoria de Governança Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento e 
Orçamento. 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0014/2021, de 08/01/2021 - 1. exonerar, a pedido, o servidor 
MARCOS VINICIUS SILVA PINTO COELHO, matrículas 10706-9/UFV e 2907050-

6/Siape, da função gratificada de Chefe do Serviço de Gestão de Contratos, FG-2, 
da Diretoria de Governança Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento e 
Orçamento; 2. designar a servidora LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA, matrículas 

11431-6/UFV e 2054300-2/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o 
item anterior (Processo SEI 23114.900119/2021-35). 

 
PORTARIA Nº 0015/2021, de 08/01/2021 - 1. conceder à viúva MARIA DE 
LOURDES DINIZ XAVIER uma cota de pensão civil instituída pelo servidor 

aposentado HELENO PEREIRA XAVIER, matrículas 1334-X/UFV e 0430678-6/Siape, 
em razão de seu falecimento ocorrido em 23 de dezembro de 2020, por força do 

disposto nos arts. 23, § 1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 
da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o 

pagamento da referida pensão a contar de 23 de dezembro de 2020 (Processo SEI 
23114.914300/2020-48). 
 

PORTARIA Nº 0016/2021, de 08/01/2021 - 1. conceder à viúva GERALDA 
MOTA LEÃO uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado NEY PINTO 

LEÃO, matrículas 8102-7/UFV e 0748795-1/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 4 de novembro de 2020, por força do disposto nos arts. 23, § 1º, e 24 
da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 

redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão 
a contar de 4 de novembro de 2020 (Processo SEI 23114.900047/2021-26). 

 
PORTARIA Nº 0017/2021, de 08/01/2021 - 1. conceder à companheira 
JERACINA MARIA DE OLIVEIRA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor 

aposentado NEWTON OLIVEIRA, matrículas 5715-0/UFV e 0429366-8/Siape, em 
razão de seu falecimento ocorrido em 15 de dezembro de 2020, por força do 

disposto nos arts. 23, § 1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, III, e 218 
da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
5 

 

 

 

 

pagamento da referida pensão a contar de 15 de dezembro de 2020 (Processo SEI 
23114.914399/2020-88). 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no exercício 
da Reitoria. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • 

comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

